
Area III – Didattica e Ricerca
Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

http://www.unisa.it

IL RETTORE
VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno;
VISTO l’art. 7 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 1° aprile 2008, e

successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il  D.M.  8  febbraio  2013,  n°  45,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento

Ministeriale in materia di Dottorato di Ricerca, recante modalità di accreditamento
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato
da parte degli enti accreditati;

VISTO il D.R. 8 ottobre 2013, Rep. n° 2845, Prot. n° 52561, con il quale è stato emanato,
in attuazione delle suddette disposizioni normative, il Regolamento di Ateneo in
materia di Dottorato di Ricerca;

VISTO il D.R. 14 luglio 2020, Rep. n° 1155, Prot. n° 195109, con il quale è stato istituito
il  XXXVI  Ciclo dei  Corsi  di  Dottorato di  Ricerca con sede amministrativa presso
l’Ateneo  e,  per  l’effetto,  è  stato  indetto  un  concorso  pubblico,  per  esami,  per
l’ammissione ai corsi;

VISTO il Decreto Direttoriale MUR 30 luglio 2020, n° 0001233, con il quale, nell’ambito
del Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017», finanziato a valere sulle
risorse  del  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC),  al  fine  di  promuovere
percorsi destinati a qualificare le esperienze formative e di ricerca dei
partecipanti,  in  modo da  prevedere  ricadute  sul  tessuto  sociale,  produttivo  dei
territori delle aree interne interessati dal progetto, è stato emanato un Avviso di
Selezione per il finanziamento di borse di studio aggiuntive connesse alla
frequenza del XXXVI ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca per l’anno accademico
2020/2021;

RILEVATO che destinatarie dell’intervento sono le Università statali e non statali delle Regioni
del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia) e delle Regioni del Centro - nord (Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Trentino-
Alto Adige, Umbria, Valle d'Aosta e Veneto);

CONSIDERATO che le  suddette borse di  studio aggiuntive sono dirette a  finanziare percorsi  di
dottorato nell’ambito dei quali il dottorando potrà alternativamente svolgere un
periodo di studio di ricerca presso imprese localizzate nei territori delle aree
interne o marginalizzate del Paese o presso enti locali coinvolti nei progetti di

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post laurea





sviluppo delle aree interne, ovvero potrà, altresì, svolgere un periodo di studio di
ricerca presso amministrazioni locali di Paesi esteri:

RISCONTRATO che le  suddette borse di  studio sono da intendersi  aggiuntive rispetto a quelle
finanziate dall’Ateneo, e destinate ai laureati utilmente classificati nelle
graduatorie  di  ammissione  al  XXXVI  ciclo  dei  Corsi  di  Dottorato  di  Ricerca  per
l’anno accademico 2020/2021;

ATTESO che  i  Coordinatori  dei  Corsi  di  Dottorato  di  Ricerca  con  sede  amministrativa
presso l’Ateneo di seguito indicati, insistenti nei settori e nelle aree disciplinari
interessate all’intervento, hanno presentato complessivamente n° 13 domande di
finanziamento di borse di studio aggiuntive:

VISTO il Decreto Direttoriale MUR 22 dicembre 2020, n° 0000376, con il quale sono
state ammesse a finanziamento le seguenti 4 richieste di borse di studio
aggiuntive presentate dall’Ateneo:

DENOMINAZIONE CORSO COORDINATORE
BIG DATA MANAGEMENT (DOT1728107) POLESE Francesco
ECONOMIA E POLITICHE DEI MERCATI E DELLE IMPRESE (DOT1328382) AMENDOLA Alessandra
MATEMATICA, FISICA ED APPLICAZIONI (DOT1628909) LONGOBARDI Patrizia
MEDICINA TRASLAZIONALE DELLO SVILUPPO E DELL'INVECCHIAMENTO
ATTIVO (DOT1328517) MONTELEONE Palmiero

METODI E METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA E STORICO-
ARTISTICA (DOT1328390) ZULIANI Stefania

RISCHIO E SOSTENIBILITA' NEI SISTEMI DELL'INGEGNERIA CIVILE, EDILE E
AMBIENTALE (DOT1328490) FRATERNALI Fernando

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE E AMBIENTALI (DOT193M4ES) PELLECCHIA Claudio
SCIENZE GIURIDICHE (DOT1328447) PRETEROSSI Geminello
STUDI LETTERARI, LINGUISTICI E STORICI (DOT1328978) PINTO Carmine

BIG DATA MANAGEMENT (DOT1728107) POLESE Francesco FINANZIATA

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA DOTAZIONE
FINANZIARIA

ECONOMIA E POLITICHE DEI MERCATI E
DELLE IMPRESE (DOT1328382) AMENDOLA Alessandra FINANZIATA



VISTI i provvedimenti con i quali sono stati approvati gli atti concorsuali e le graduatorie
finali di merito dei suddetti Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa
presso l’Ateneo;

VISTA la nota rettorale 12 gennaio 2018, Rep. n° 8, Prot. n° 6479, con la quale sono stati
forniti chiarimenti in ordine alla procedura di assegnazione delle suddette borse
di studio;

MATEMATICA, FISICA ED APPLICAZIONI
(DOT1628909) LONGOBARDI Patrizia

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA
DOTAZIONE
FINANZIARIA

MEDICINA TRASLAZIONALE DELLO
SVILUPPO E DELL'INVECCHIAMENTO
ATTIVO (DOT1328517)

MONTELEONE Palmiero

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA
DOTAZIONE
FINANZIARIA

ESCLUSA PER PUNTEGGIO
INSUFFICIENTE

METODI E METODOLOGIE DELLA RICERCA
ARCHEOLOGICA E STORICO-ARTISTICA
(DOT1328390)

ZULIANI Stefania FINANZIATA

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA DOTAZIONE
FINANZIARIA

RISCHIO E SOSTENIBILITA' NEI SISTEMI
DELL'INGEGNERIA CIVILE, EDILE E
AMBIENTALE (DOT1328490)

FRATERNALI Fernando

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA
DOTAZIONE
FINANZIARIA

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA DOTAZIONE
FINANZIARIA

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE E
AMBIENTALI (DOT193M4ES) PELLECCHIA Claudio FINANZIATA

SCIENZE GIURIDICHE (DOT1328447) PRETEROSSI Geminello

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA
DOTAZIONE
FINANZIARIA

STUDI LETTERARI, LINGUISTICI E STORICI
(DOT1328978) PINTO Carmine

AMMESSA MA NON
FINANZIABILE PER

INCAPIENZA
DOTAZIONE
FINANZIARIA



ACQUISITE le deliberazioni con le quali i Collegi dei Docenti hanno proposto l’attribuzione
delle stesse ai curricula nei quali sono articolati i rispettivi Corsi sulla base della
pertinenza scientifica;

VERIFICATO che i laureati di seguito indicati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di
merito dei relativi concorsi per l’ammissione ai Corsi, sono in possesso dei
requisiti per fruire delle stesse:

DENOMINAZIONE CORSO
PROGETTO

FINANZIATO
DOTTORANDO

SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 1 TAMMONE Carmen
BIG DATA MANAGEMENT 1 GUAZZO Gianluca Maria
ECONOMIA E POLITICHE DEI MERCATI E DELLE IMPRESE 1 GHUFRAN Muhammad
METODI E METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA E
STORICO-ARTISTICA

1 PELLEGRINO Michele

RILEVATA la necessità di assegnare ai suddetti laureati le borse di studio aggiuntive;

DECRETA

Per le motivazioni descritte in premessa, sono proclamati vincitori di borsa di studio
aggiuntiva, finanziata nell’ambito del Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017», con
fondi a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), e connessa alla
frequenza  del  XXXVI  ciclo  (a.a.  2020/2021)  dei  Corsi  di  Dottorato  di  Ricerca  di  seguito
indicati i dottori:

DENOMINAZIONE CORSO
PROGETTO

FINANZIATO
DOTTORANDO

SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE E AMBIENTALI 1 TAMMONE Carmen
BIG DATA MANAGEMENT 1 GUAZZO Gianluca Maria
ECONOMIA E POLITICHE DEI MERCATI E DELLE IMPRESE 1 GHUFRAN Muhammad
METODI E METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA E
STORICO-ARTISTICA

1 PELLEGRINO Michele

Le suddette borse di  studio e le  attività  formative di  studio e di  ricerca finanziate,  hanno
durata triennale, con le decorrenze di seguito indicate:

DENOMINAZIONE CORSO
PROGETTO

FINANZIATO
DOTTORANDO

DECORRENZA GIURIDICA E
ECONOMINCA

SCIENZE CHIMICHE BIOLOGICHE E
AMBIENTALI

1 TAMMONE Carmen 01.02.2021 – 31.01.2024

BIG DATA MANAGEMENT 1 GUAZZO Gianluca Maria 01.02.2021 – 31.01.2024
ECONOMIA  E  POLITICHE  DEI  MERCATI  E
DELLE IMPRESE

1 GHUFRAN Muhammad 01.02.2021 – 31.01.2024



METODI E METODOLOGIE DELLA RICERCA
ARCHEOLOGICA E STORICO-ARTISTICA

1 PELLEGRINO Michele 01.11.2020 – 31.10.2023

Le suddette borse di studio sono sottoposte ad accettazione specifica da parte del vincitore
nonché all’osservanza delle disposizioni contenute nell’Avviso di Selezione MIUR ed in tutti
i provvedimenti connessi e consequenziali.

IL RETTORE
Vincenzo LOIA

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005


		2021-02-19T09:36:37+0100
	IT
	Vincenzo Loia


		2021-02-22T09:35:58+0100
	IT
	Roberto Napoli




